
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

124/2022

01/08/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/08/2022
Pregão eletrônico
16/2022 - PE
124/2022

AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA NOVA ; ZERO HORAS DE
FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICAÇÃO 2022; MOTOR A DIESEL 4X4 DA
MESMA MARCA DA FABRICANTE.

Participante: PARANA EQUIPAMENTOS S A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 RETROESCAVADEIRA NOVA; ZERO HORAS DE FUNCIONAMENTO,

ANO DE FABRICAÇÃO 2022; MOTOR A DIESEL DA MESMA MARCA DA
FABRICANTE, COM POTÊNCIA MÍNIMA LÍQUIDA DE 86HP, 4
(QUATRO) CILINDROS, TURBO ALIMENTADO; PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 7000KG; TRAÇÃO 4X4;  CAÇAMBA DIANTEIRA CAPACIDADE
DE NO MÍNIMO 0,88M³, COM DENTES APARAFUSADOS, COM LANÇA
E BRAÇO TRASEIRO EM PERFIL RETO OU CURVO, CONCHA TRASEIRA
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,23M³, COM DENTES
APARAFUSADOS; COM AMORTECEDOR DE GIRO NA LANÇA,
TRANSMISSÃO NO MÍNIMO COM 4 (QUATRO) VELOCIDADES A
FRENTE E 4 (QUATRO) VELOCIDADES DE RÉ; FREIOS MULTIDISCOS
EM BANHO DE ÓLEO, E FREIO DE ESTACIONAMENTO; PNEUS
TRASEIROS MEDINDO NO MÍNIMO 17,5 X 24 X 10 LONAS SEM
CÂMARA E DIANTEIROS MÍNIMO DE 12,5/80 X 18 X 10 LONAS;
SISTEMA ELÉTRICO DE 12V OU 24V; CABINE DO OPERADOR
FECHADA COM VIDROS FUME E/OU PELÍCULA, COM CERTIFICAÇÃO
ROPS/FOPS, AR CONDICIONADO QUENTE/FRIO E DESEMBAÇADOR,
BANCO/ASSENTO COM SUSPENSÃO A AR E CINTO DE SEGURANÇA,
LIMPADOR DE PARA BRISA DIANTEIRO COM RESERVATÓRIO DE
AGUA, ESPELHOS INTERNO E EXTERNOS, LUZ INTERNA, TOMADA
12V, SISTEMA DE SOM COM RÁDIO AM/FM, ENTRADA USB, MÍNIMO 2
(DOIS) AUTOFALANTES E ANTENA; TAPETE EM BORRACHA; SISTEMA
DE ILUMINAÇÃO NOTURNA COM FARÓIS LED DE TRABALHO MÍNIMO
DE 6 (SEIS), SENDO QUATRO A FRENTE DA CABINE, DUAS ATRÁS DA
CABINE, ALÉM DE SETAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS(PISCAS
INDICATIVOS), LUZ DE FREIO E RÉ; BUZINA; SENSOR DE MARCHA
RÉ;  LUZ DE ALERTA GIRATÓRIA; TRAVAS CONTRA VANDALISMOS
NAS PORTAS, COMPARTIMENTOS E BOCAIS DE ABASTECIMENTOS;
EXTINTOR DE INCÊNDIO; PAINEL DE INSTRUÇÃO DEVERÁ CONTER
ITENS INDISPENSÁVEIS PARA O BOM MONITORAMENTO DO
EQUIPAMENTO DURANTE O SERVIÇO COMO: VELOCÍMETRO,
HORÍMETRO, INDICADOR DE COMBUSTÍVEL, TEMPERATURA DO
LÍQUIDO ARREFECEDOR, LUZ DE AVISO DA CARGA DE BATERIA, DO
FILTRO DE AR OBSTRUÍDO, DO FILTRO HIDRÁULICO, DOS FREIOS,
DA PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR E OUTROS; ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DE GARANTIA CONFORME MANUAL DO FABRICANTE
DURANTE 01(UM) ANO, SEM LIMITES DE HORAS, CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO, MONTAGEM E FUNCIONAMENTO DECORRENTES
DE DESGASTES PREMATUROS, ALÉM DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA SENDO AS PRIMEIRAS REVISÕES

1,000 UND 460.000,00 460.000,00



Página: 2 / 2

ATÉ 1000 HRS TRABALHADAS, SOMENTE SERVIÇO), PREVISTAS NO
MANUAL DE MANUTENÇÃO DO FABRICANTE, TODAS SEM ÔNUS
(CUSTOS E DILIGENCIAS) PARA A ADMINISTRAÇÃO E NO LOCAL
ONDE OCORREU A ENTREGA, COM ESTADIAS, DESLOCAMENTOS,
ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EXECUTADO POR EQUIPE OU TÉCNICO
RESPONSÁVEL E ESPECIALIZADO; A ENTREGA TÉCNICA SERÁ
REALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO, COM TODOS OS ÓLEOS E
ADITIVOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO NORMAL DO
EQUIPAMENTO, POR TÉCNICO ESPECIALIZADO, PARA TRANSMITIR
INFORMAÇÕES TÉCNICAS.

Total do Participante: 460.000,00

Total Geral: 460.000,00

INCENTIVO E ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL 10.001.20.608.0011.2037.4.4.90.00.00 R$ 154.761,69
INCENTIVO E ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL 10.001.20.608.0011.2037.4.4.90.00.00 R$ 180.000,00
INCENTIVO E ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL 10.001.20.608.0011.2037.4.4.90.00.00 R$ 125.238,31

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/08/2022Descanso,

SADI INACIO BONAMIGO


